ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу №013/04/7.31-155/2019

об административном правонарушении

05 апреля 2019 года г. Саранск,

12:00 пр. Ленина, 14

Я, ****, рассмотрев постановление о возбуждении дела от 05 марта 2019 года и
другие материалы дела, возбужденного Прокуратурой Республики Мордовия в
отношении ****, извещенного надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения дела № 013/04/7.31-155/2019 об административном
правонарушении (определение о продлении срока рассмотрения дела
№013/04/7.31-155/2019 об административном правонарушении от 19 марта 2019
года № 239),

в присутствии *****,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Республики Мордовия проведена проверка исполнения
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок Министерством
экономики, торговли и предпринимательства Республики Мордовия (далее –
Заказчик), в ходе которой установлено следующее.

03.04.2018 по результатам совместного электронного аукциона
№0809500000318000104 на закупку бумаги для офисной техники между
Министерством экономики, торговли и предпринимательства Республики
Мордовия и ООО «ЭЛСИСТЕМ» заключен контракт.

В соответствии с частью 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе)
заказчик в течение трех рабочих дней с даты заключения контракта направляет
информацию о заключенном контракте в федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому
обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

В соответствии с информацией, размещенной в ЕИС, информация о заключенном
03.04.2018 года контракте размещена Министерством экономики, торговли и
предпринимательства Республики Мордовия 10.04.2018.

Вышеуказанные действия нарушают часть 3 статьи 103 Закона о контрактной
системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
предусмотренного части 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

Согласно материалам настоящего дела об административном правонарушении
должностным лицом Заказчика, не направившим в срок информацию о заключении
Контракта, является должностное лицо заказчика *****.

Согласно ч. 1 ст. 107 Закона о контрактной системе лица, виновные в нарушении
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-
правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ ненаправление, несвоевременное направление в
орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, информации,
подлежащей включению в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), или непредставление, несвоевременное представление в
федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления,
уполномоченные на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками,
реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную
тайну, информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие
реестры контрактов, если направление, представление указанных информации
(сведений) и (или) документов являются обязательными в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, или представление, направление недостоверной информации (сведений)
и (или) документов, содержащих недостоверную информацию, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
двадцати тысяч рублей.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ ответственности подлежит должностное лицо в случае
совершения  им административного правонарушения в связи  с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Как следует из
примечания к данной статье, под должностным лицом следует понимать Лицо,
осуществляющее функции члена комиссии по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
контрактные управляющие, работник контрактной службы, совершившие
административные правонарушения, предусмотренные статьями 7.29 - 7.32, 7.32.5,
частями 7, 7.1 статьи 19.5, статьей 19.7.2 настоящего Кодекса, несут
административную ответственность как должностные лица.

**** является работником контрактной службы Министерства экономики, торговли
и предпринимательства Республики Мордовия на основании приказа
Министерства экономики Республики Мордовия № 145-П от 18 июля 2016 года.

В соответствии с распределением обязанностей между сотрудниками
контрактной службы в обязанности **** входит соблюдение при исполнении
должностных обязанностей требований законодательства Российской
Федерации.

Таким образом, действия **** нарушают положения части 3 статьи 103 Закона о
контрактной системе и содержат состав административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 7.31
КоАП РФ.

Место совершения административного правонарушения: Республика Мордовия, г.
Саранск, Советская ул., д. 26.

Время совершения административного правонарушения – 07.04.2018 года.

Срок давности привлечения **** к административной ответственности,
установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение законодательства о
контрактной системе, на момент вынесения настоящего постановления не истек.

В ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении,
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение настоящего дела об
административном правонарушении, пришло к выводу о наличии в действиях *****
нарушения положений части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе.

Тем самым, **** совершил административное правонарушение, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП.

Таким образом, вина лица, привлекаемого к административной ответственности,
состоит в том, что оно не выполнило установленные требования Закона о
контрактной системе.

Объективные обстоятельства, делающие невозможным исполнение установленных
Законом о контрактной системе требований, при рассмотрении настоящего дела
об административном правонарушении не установлены.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП, доказана и подтверждается
материалами настоящего дела об административном правонарушении.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного лицом,
привлекаемым к административной ответственности, административного
правонарушения, должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение
настоящего дела, не выявлены.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является
наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, отягчающих
административную ответственность, не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Таким образом, в действиях*****, выразившихся в несоблюдении требований
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
содержится состав административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 7.31 КоАП

Положения ст. ст. 25.1, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях о праве знакомиться со всеми материалами дела, давать
объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы,
пользоваться юридической помощью защитника, обжаловать постановление по
делу, а также иные процессуальные права, предусмотренные КоАП РФ и
положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, согласно которой никто не
обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга или близких
родственников разъяснены.

Руководствуясь статьями 7.31, 23.66, 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать ******, виновным в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

2. Наложить на ***** административный штраф в размере 20 000 (двадцати тысяч)
рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен в
полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности не
позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу: (8342) 24-34-62.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный
арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до
пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ, а также частью 1
статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Копию квитанции об оплате необходимо представить в Мордовское УФАС России
по тел./факс (8342) 24-34-62, либо по электронной почте to13@fas.gov.ru.